**Syntaxis Joa[n]nis Despauterij Niniuit[a]e Berga[rum] diui
Guinnoci Iudimagistri**

**Spauter, Johannes de
Argentorati, Anno, M. D. XV.**

Syntaxis & partes eius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70853](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70853)

Syntaxis

Fo. II.

mus, & tāta ponimus quāta aliis nemo dicit aīt a pros. i. ad & cōdo
id est cano, uel sine diphthōgo ab oē. i. cātus, sed cū deriuatio sit ea
dē quē in comœdia, tragœdia. ideo cū & dicunt nō īndocti p̄sœdia;
& Tortellius asserit sic dīci debuisse, sed p̄ o scriptū testat, ut sonus sit
apud nos q̄ ē apud grecos, ut in psalmodia. Lācillottus & plures plu
rima de rebus a me p̄libatis pulcherrime disputant, & de grāmatici
officio, ceterisq; id genus q̄ cōsulto ne rerū uarietate puerolorū inge
nia oneraremus, missa fecimus. Verū quia syntaxin aggredimur, de
partibus eius pauxillulū afferamus.

Syntaxis & partes eius.

Syntaxis. i cōstrūctio, est debita partiū in oratione or
dinatio, qua cōgruit ab incōgruo discernimus. Con
gruitas est oratio scđm grāmaticē regulā facta. Est au
tem aliud cōgrue uel grāmaticē loqui, aliud latine. Il
lud est artis, hoc eloquū (ut Domitus & Theodorus
aīt) Grāmaticē loq̄ est ubi cura sermonis uitii nō admittit. Latine
uero ubi elocutiōe lucescit oratio. Ideo Valla dixit, maluit interps
latine loq̄ q̄ grāmaticē, ubi suo sibi se iugulat gladio, q̄ dixerat no
ui testamēti nō est litera latina. Parcius dīctū oportuit aīt Lancilot
tus, Mancinellus, ceteriq;. Syntaxis triplex est, p̄ceptiua, pmissiua,
phibitiua, ut em̄ iuris est p̄cipere, p̄mittere, phibere, ita & grāmaticē.
Est igit̄ p̄ceptiua q̄ sub arte et p̄cepto sine uitio cadit, ut uir fortis, tur
ba fedet. Permissiua est cōtra artē cōstrūctio uitiosa, rōne uel auctori
tate excusata, ut anser fc̄ta, sola bubo, accūs definit in am breuem,
pars secāt, & alia id genus plurima, q̄ apud doctos si repianit, dicunt
schēmata, apud īndoctos solēcissimi, & scribligines. i. incōgrue par
tiū orōnis cōpositiōes, sed usu uenit, ut quod sub pmissiua cōtineba
tur, simul quasi sub arte cadēs usurpet, tātū pōr doctissimorū aucto
ritas. Prohibit̄iua est incōgrua partiū orationis cōpositio, q̄ solēcis
mus dicit, ut uir alba, ego fedet, solēcismus autē diphthongō & in
secūda syllaba habet, si dictio corrūpat, rōne excusat, dicit metaplā
mus, ut cēlicolū, p̄ cēlicolarū, si nulla subsit ratio, barbarismus est, ut
ipocrita sine aspiratiōe in prima, ubi aspiratiō debeat cū y greco esse
sic hypocrita. Eadē oratio dicit p̄ceptiua & phibitiua, si diuersos aspi
cimus. siquidē uni pmissum, alteri plērūq; phibet, nēpe paucorū pri
uilegia nō sunt leges cōmunes omniū. Nō em̄ ita paganis pmissum
est testari quō militibus. Schēmata uocāt alexādrini īpedimēta, sed
latinis ea īpedimēti significantia est penitus īaudita, ut syntactica,
diasyntetica, partes pro patriabonū latinū, a parte ante, a parte post.

A ij

Ioannis Despauterij Niniuite.

Dicendū quippe fuerat syntaxis, oratio bene latina. Ioānes scribit, lo
quitur, scit latine, post se, ante se, uel a frōte, a tergo, ut Lācilotus ait,
eiusmodi ineptiolas peritus grāmaticē p̄ceptor facile notauerit plu
rimas. Ad hęc syntaxis p̄ceptiua triplex est, familiaris, media & ele
gans. Familiaris est circa familiarē loquēdi modum pfecta constru
ctio, ut te laudāt oēs. Media est circa laudatiōrē dicēdi modū pfecta
cōstructio, ut te omnes quidē honore afficiūt. Elegās est circa elegan
tissimū dicendi modū pfecta cōstructio, ut laus tua nō obscurō, nec
uario sermōe, sed & clarissime, & una omnīt uoce pfer̄t. De hac tri
plici syntaxi promiscue in hoc octauo capite siue capitulo dicemus.
De syntaxi elegāti quę supabūt, in Nono (si tempus supauerit) enus
cleabunt. Postremū syntaxis siue cōstructio bipartita est, concor
dantia & regimē. Cōcordātia est debita partiū orationis conueniē
tia in genere, numero, casu uel p̄sona, estq̄ triplex, adiectui & substā
tiui, relatiui & antecedētis, noiatuui & uerbi, sed qm̄ uerbū regit nos
minatiū scđm plurimos, ideo inter regimina ponemus. Addunt
alij concordantia interrogatiui & redditiuui & coniunctoriū, quam
nos etiā ceteris anne temus, rem minime inutile. Regimen est cer
ti casus exigentia, & est duplex, actiuū, id est dictio regēs, cuius signif
icatio per passiuū regimen, id est per dictionē rectā declarāt, ut amo
deū, hic amo est regimē actiuū, deū regimē passiuū. Regere & deser
uire idem significāt. Determinare latius, quia adiectiuū substantiuū
determinat, non regit, nihil regit nisi casus, uel loco casus positū, res
gunt autē partes oēs ppter coniunctionē, nisi noīs officio fungat. Virgi
lib. vi. Quę regio anchisem quis habet locus, illius ergo Venimus.
Landinus inquit illius ergo. i. gratia & causa. Liuius ait Iudos Apol
linares nō uictorię, sed p̄stiletę ergo fuisse, sic uti s̄epius Marcus Ca
to. Seruius tamen quod Lādinū nō latuit, dixit illius ergo. i. ppter il
lum, ergo autē cōiunctio fuit, sed per accentus mutationē in aduers
biū trāsit, & est sola particula quę habet in fine circūflexū. Multi ma
le putāt nomē esse indeclinabile, & dicūt positū esse, p̄ causa. Hęc Ser
uius. Pronomē & p̄priū nomē casum nō regūt nisi per subaudī
tionē, & quodā modo figurate. In regimine ordinē nobis dat Alexā
der, quia per casuū ordinē regimina ponimus, quō. s. casus regantur
non quo pacto regant per casuū ordinē declarabimus qui sunt sex,
nā octauū sub tertio, septimū locamus sub sexto, uti patebit. Si qua
dictio diuersos regit casus, tota declarabit in priore casu, nec alibi re
petet, multa quoq̄ obiter dicent, sed pauxillula ante régimen de cō
cordantia videamus. Carmen nostrū licet rudiūsculū pponētes, &
ip̄i interptis uicē subeūtes, quod idem ante nos fecit doctissimus vir